pater nos et nostra omnia SatKtitati V estrae suppliccs commcn

d~tn1us (I 4). 

S.is V.c cultores 

PHILIPPUS et Consilium. 

Sanctissimo et Beatissimo in Cbristo patri et do
mino nobis colendissimo domino luHo pape secuudo. 

Renovarunt concepta gaudia, Sanctissime et Beatissime pater 

et Dmnine noster colendissime, litterae vestrae quibus suam ad 

sumtni apostolatus assumptionem nunciare nobis dignata est tante 

humanitatis et spei ut mox accitis urbis magistratibus quo cele

brior lectionis earum aspecturis essent, nobis non satis fuerit eas 

sen1el legisse: nisi iteratis vicibus et singulis earum verbis attentiori 

cura degustatis charitatem Sanctitatis Vestre in hanc suam patriam 

cepimus predicare praecipue cum viderimus quod fuit magne di

lectionis verissimum argumentum ante impositum sacro capiti 

diadema iam de nobis fuisse sollicitam: dum que futura sint ad 

decus et amplitudinem reipubblice nostre proprio affectu promittit 

quo factum est ut vulgata mox huius rei per urbem fama, cum 

certatim eas quisque videre cuperet nec une satis essent explendo 

statim omnium desiderio describere et per multorum manus di

mittere eas fuerit necessarium nec defuerunt qui pro gaudio lacrimas 

emiserint. Agimus Pater Sancte, Beatitudini Vestrae ex tam felici 

-Ili ··-
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nuncto ex tam bona mente maximas gratias, gaudcmus nobis 

sicut aliis litteris diximus, congratulamur il li de adepta sollicitate C I 5) 

qua nulla maior in orbe terrarum ncc esse potest ncc excogitari. 

Vcrum respexit deus patriam meam. Quid cnim felicius nobis quid 

optabilius cvenire potuit quJm post fclicis rccordationis Sixtum et 

lnnocetiun~ prcclarissimos pontificcs, alium nunc habcamus quc1n 

optavimus optimum et sapientissimum et nostri amantissimum et 

non quem optavimus solum sed quem pro hac temporum diffi

cultate deus multo ante delegerat: qui gregis Dominici eo maio

rcm curam sumpturus si t; qua maioribus illum nunc agitatur 

proccllis: videat letetur Christiana res pubblica exultet Italia: iubi

lemus nos, observet unusquisque Sanctitatcm Vestram, suspiciat C 1 6) 

eam omncs sed non est huius epistolis ista referre : et si nos ad 

id trahat ingens animi ardor, erit hoc potius oratorum nostrorun1 

munus quos delegimus. Qui prostrati ad pedes vestros venerabundi 

mandatam curam persolvent: qui cum devotionis nostra e testes 

locuplctissimi futuri sint sintque non multo post discessuri plenius 

omnia referabant (I 7) unum tacere non possumus nunquam antea 

maiori nos laeticia et spe ex aliorum pontificmn creatione erectos 

esse quam nunc factum sit quod ea racione evenire putamus: quod 

non alium magis unquam nec · observavimus diligentius nec sin

cerius dLY:imus (I 8). Quod reliquu1n est nos et nostra humilimis 

quibus possumus votis Sanctitati Vestrae commendamus. 

Dntum lmmae di e 1 r u&uembris 150 3. 

Sanctitatis Vestrae Cultorc.l Observantissinu 

PHILIPPUS et Consilium. 
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.\'.zlt(/Ì.'isiluo a c H<"lllissimo Palri cl l )olllino nohis 

(tlkndis.'iÌIJI<) do111Ì11o l ulio J>ttfltiC S!'nlltclo. 

San~tissim~ d lk:ttissimc patcr et domine nostcr colendissime. 

R~..-Jllitc sunt nnbis littcrc Sanctit:ttis V cstrc Rome date di c Yigc

sinu quaru :\prilis dc causa Saoncnsium, quas ut acquum est, 

m~1x.ima (Um attcntionc lcgimus, singulasquc ipsarum partcs reve

rcntcr et consider~n·imus et libravimus. lta enim nostra in Sancti

tatcm vcstram vener~ltio et singubre studium ex.igit. Respondcbimus 

brcvitcr qu~1ntun1 flcri potcrit pro diversitatc rcrum quas omncs 

Saoncnses conati sunt inverterc et illis fictum collorem supcr 

inJuLcre. lta omnino loqui sinc illorum iniuria et salva modestia 

apuJ optimum sapientissimumque pontificem fas est qui non facile 

querdlas admittere et admissas cognita veritatc rcicerc consucvit. 

Duo sunt de quibus potissimum conquesti sunt saonenses de me 

gubcrn~1tore. Alter quod in causis vectigalium et constitutionum 

vene ferri aliarumque molestationum civibus saonensibus in ciYitate 

Ianuae ut ipsi dixerunt illatarum iusticiam negligamus ministrare. 

Alter quod nonnullas causas per sindicun1 Comunis lanuae contra 

Comunitatem Saone, ut ferunt, motas praeter ius statuta ac pri

vilegia per Christianissimum Regem F rancorum approbata praeterque 

antiquas conventiones inter Rempublicam nostram et ilhun Comu

nitatem, et inconcussa diuturnitate vigentes, et per felici recorda

tionis Innocentium quartum confirmatas, et a partibus interiecto 

sacramento iuratas ad Tribuna! meum trahere et advocare conati 

simus; sunt enin1 haec eonnn verba. Quod primam partem respicit, 

dico pater sanctissime, iniuste conqueri Saonenses de me dmn illis 

iusttctam denegare me dicunt, tantun1 absit, ut huius rei unquam 

1nihi vel minitnus sensus fuerit. Non duxi hoc instituto vitam 
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mcam, non cum his mandatis mc misit Hex omnium iustissimus 

et Christianissimus ut uni favcam alteri sim iniurius. J\!Iandavit ut 

omncs uno modo habeam : quicquid dixerint saonenscs quorum 

commentum ex hoc facile dcphrcnditur, quod lata per mc in causa 

scntentia janucnscs, qua se )esos arbitrari sunt, appellavcrunt. Est 

ne hoc iusticiam ncgligcntcr ministrare. Quod attinet ad secundum 

nunquam mihi animus fuit ad mcum tribuna] attrahcre causas que 

alia dcvolvuntur: Avar_i iniustique iudicis scmper esse existimavi 
falccm in alicnam messem imponerc et ccnsuram mcrcntes si pe
tcntibus parti bus officium smm1 denega vcrint. Nam cum ci ves 
lanuenses quot:dianas ad me querellas dc Saonensibus defferrent, 
detineri corum subditos, capi iumenta, no\·a vectigalia imponi 
dicerent, subripi eorum iurisdictionc pubblicos nuntios .... C I 9 ); 
capillis abstrahi, edicta publica nunquam antea facta indictione 
lanuensium ambitiose mi bi C 20) aliaque pleraque gravi ora ab ipsis 
perpetrari, victaque iam videretur eorum patientia; ordinavi ut ve
nirent aliqui ad me pro parte Saonensium. Qui cum venissent et 
post nonnullas difficultates contenti fuissent genuenses, approban
ti bus saonensibus, ut solus ego de no\·itatibus per ipsos Saonenses 
bctis iudcx esscm pro ut apud .acta ·nostre cancellerie aperte constat 
in meritisque partcs audissem, Saonenses simulato negocio et 
celeri redditu ~1bicrunt et requisiti postea reddire noluerunt. Si hoc 
est attrahere ad se iudicium iudicet Beatitudinis Vestre summa 
sapientia. Volui ego Gubernator ad meam iustifìcationem haec òi
xisse quia in 111e iacula hec duo potissimus directa sunt. Possen1us 
n1Lrlta de moribus saonensium in nos nunc òicere sed excederet 
epistole modum iniuriarum nmnerus, iniurias dicimus presertim si 
rccentiores explicaYerimus et cas quas indies impudenter commit
tunt. lvliratnur eos, nescimus quod sibi velint nisi ut nos ludibrio 
et despectui habeant agantque pro arbitrio et quod ipsi libitum 

sit id ipsum facerc possc arbitrcntur. Nos quanto sumus cuntatiores 
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ob Rcvcrcnti~ml B~.:at itudinis \'"~.:strc, 1ps1 validius insurgunt 

quasi non sit in nostra mamt illos reprimere, et nisi cos paterne 

lliligamus (sk) ungucs quibus nos S(alpiunt illis prccidcrc facile 

nohis sit. Nolumus dc suo quid quam. volumus ser\'are conven

tioncs, iusti~i~tm iuxta carum (Ontincntiam ministrare policemur, 

ut sciant quid sit Saonenses a s~llKtitate v cstra diligi. Scd abu

tuntur nimis co gradu eaquc dilectione qua Sanctitas V cstra illos 

prosequitur, et non considerantes Bcatitud~nem Vestram non velle 

pati nisi que honesta sunt Genuenses Saonensesque ab ca nullo 

discrimine haberi, temperari felicitati nesciunt qui suis indignis 

factis nos eo loci deduxerunt ut insolentias eonm1 amplius ferre 

non possumus, adeo ut non patientes sed ignavi, non tardi sed 

toepidi merito dici possimus si totiens provocati et stimulis totiens 

exacerbati, honori nostro tandem non consulamus. Arbitrarumque 

Beatitudinein Vestran1 iustas actiones nostras non improbaturam} 

presertim quod nihil facturi simus, quod non sit ex amni parte 

iustun1 et mature excogitatum, cuius pedibus nos et nostra sup

plices comn1endamus. 

Dalllm Imme die X Mai M.D. quarto. 

S.i V. e F HILIPPUS ( 2 I) 

Consiliun1 et officithn 

Saone Communi Ianuae 

Sanctissimo et Beatissimo Patri et Domino nostro 
colendissimo Domino Iulio Pape secwzdo. 

Sanctissime et Beatissime Pater Domine noster colendissime: 

ut actiones nostras Beatitudo Vestra a nobis potius ut equun1 est 
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quam ab a]iis cognoscat, notum illi f.1cimus cum amplius Saonenses 

in nos intcmperantcs mores sùzt ( 22 ). Ita enim sin e i1lorum iniuria 

et salva modestia dicerc f.1s est. Ferre non possemus ne monita 

nostra obaudirent et mille modis continue nos lacesserent co1le

gimus nos ipsos et ut illos ad saviora consilia revocaremus nisi 

patris more1n sequentes cuius precipumn studium est querere qua
modo errantetn filiurn rcvocet potius quam puniat. Dedimus etiam 

et hoc venerationi nostre et cultui ad Sanctitatem V estram cui 

nihil est quod non debeamus, ordinavi1nus ne naves subditique 

nostri Saonam deinceps ire possent: neve sit ullum genuense cum 

saoncnse de re mercatoria commercium remedium nostro iudici o 

conveniens et mite tot provocationibus. Nam si nostri Saonarn 

non ibunt auferetur ab illis nocendi occasio, occasio querelle et non 

in nosqam contumeliatn tabellarios pubblicos acclamante populo ca

pillis aostractos in vinculis deinceps trahent, non cives capient et 

eosdem vincicnt instrumento pubblico in formam camere confecto 

non nova vectigalia imponent transeuntibus, non subditos nostros 

qui cmnunibus nemoribus lignatum setnper ire consueverunt mul

tabunt, in carceretn conicient donec marcescaut, merces nostrormn 

subditorum, fractis domibus medùi Saona furore populi rapient 

iurisdictionetn nova et insolita forma edicti subtrahere conabuntur 

non interficient non alia plura facient que narrare et pudet et 

dolet, non alia perpetrabunt que nuper fecerunt que volmnus aliorum 

relactione ~nnotescant Sanctitati Vestre quatn nostra, ne simus 

nimii. Brigantinos armant capiunt barchas quasi nos in centuplo 

in hoc genere lignorum non sumus superiores. lruzmt contra Va

dense~, claustra quibus se tueri a peste student, facto impetu 

rumpunt, hmnines vulnerant, et sic ex nostra pacieucia et dissintu

latione insolentiores facti nos habent despectui. Eramus iam nobis 

ipsi ludibrio et tamen potius agere volumus, quod non facere 

conveniens fuit quatn quid ipsis tneruissent, vicit amor noster 
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m~riu eonun, ren~rcntia s~llKtit~ltÌ V est re corum insolcntiam, 

tn~lmt potius quam fbgdlo crrorihus tìlionm1 suù.:urrcndum existi

mavimus. Q~te si ..:onsiderahit Beat itudinis V cstn: summ:t sapicntia 

si istitutum vite nostre, si iiiL)rttm ingcnia certi sumus non impro

b;ltur.lm nostr:ls :Ktiones. Pre..:atnur itaquc cam equo animo accipiat 

qui..:quiJ egimus S~H.)Jlen ibusqu~ ~lliter rcfcrcntibus tanto minus 

..:rcd;lt qu:mtt) assueti infcrre nohis iniurias iniquo animo laturi sint 

si no..:~nJi tolbtur o..:..:asio. Nam fuimus circunspccti in hac nostra 

ordinatione ut non modo convcntionibus in aliquo nocere volue

rimus sed ncc paterne in filios et amantissimos charitati. Quod 
rdiquum est nos et nostra pedibus S.is V.re humiliter commendamus. 

Datum_ lnnm dit 24 i\Jaj I 504. 

S.is V.c cultorcs 

Obscr.mi PHILIPPUS 

et Consilium. 

Sttnctissimo et Bl•al/ssimo Domino nostro. 

Sanctissime et Beatissime pater et dmnine noster colendissime. 

Decreverunt Saonenses nullum locmn nullmnve tempus vacuum 

relinquere, quin nobis semper molesti sint, provocant irritant et 

multum de se confidentes eo intemperantius insurgunt, qua nos 

contentiores sun1us; quiescant aljquando vel saturi vel fessi, hoc 

solun1 deerat ut curarent nos inscribi per fora et vias urbis ut 

iuberemur abstinere a re nostra, melius nostro iudicio facerent si 

et dmni et foris n1odestius in eorun1 actionibus se haberent face

rentque, non yuod permittitur sed quod devent, non quod immo

deratus eorum appetitus suadet, sed quod ratio monet ne ex 

-----~-====-::::::::;;oo....---------lllllliiìoi~·-- --·-· - - Il 1111 l 
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multitudin<.: iniuriarium, indignitatc morum suorum dificilior indcssit 

pr<.:t<.:ritorum oblivio. Dcbcnt plurimum Beatitudini V cstrc; dcbcnt 

etiam nobis. Cctcrurn fama fuit et nos credidimus non consuevissc 

a tam gravibus viris qualcs sunt domini dc rota quicquam providere 

quod argui possit. Sed sal\'a reverentia domini Petri dc Acolitis 

cui causa com m issa fuisse dicitur C 2 3) nihil egit quod careat reprehen

sione; et ut liberius loquamur omnia iniustc_. Nesci1nus qui d no bis 

negotii cum eo sit, aut fuerit usquatn qui vix nobis fama notus 

sit et si nostram in Sanctam Romana1n Ecclesiam fidem et 

obsequium non respexit et prevaluit Saonensium gratia: ceteraquc 

contempsit que equo iudici et viro religioso conveniebant ; illud 

salten1 debuit cogitasse, ea que nullo iuris ordine servata fecisset 

in suam ignominiam recedere cum tempore opportere. 

Quam ob re1~1 oran1us Beatitudinein Vestram dignetur primum 

committere ut que ab eodem delegato gesta sunt revocentur, inde 

considerare merita nostra et 1naiorum nostrorum in Sanctam nostram 

ecclesiam et ante actos pontifices non mereri ut hoc modo abiiciamur 

et despiciamur, quid nos fecerimus simusque facturi si occasio 

fuerit, quid alii quorum causa tot et tantos fautores invenit, et 

respiciat quanto civitas nostra honoratior fuerit et maior tanto 

n1elius poterit in omne tempus Sanctitati Vestre inservire, et si 

natali solo afficitur, C 24) quod non modo pium sed laudabile apud 

omne est, fiat saltem sine nostra iniuria. Denique testantes nunquam 

scienter aliquid fecisse cur Saonenses conqueri de nobis possent, 

immo quic·.]uid ordinatum a nobis sit ea solum ratione factmn 

est _ut remotiores essemus a contentionibus illi ver9 rneliora consilia 

caperent. Quod re li .}uum est nos et nostra pedibus Sanctitati Vestre 

supplices con1mendamus. 

Drttum, Iaull('. dic 20 Oclobris 150 f · 

S. is V est re c ultores devotissimi 

FmLIPPUS et Consilium. 
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Stlllclissimo d B<"ttlissimo Patri Domino lulio 
P~tp,· Scomdo DomÌiw nos/ro colcndissilllo. 

CrcJimus iam pern~nisse ad aurcs vestras, Sanctissime et Beatis· 

sin1e Pater et Domin~ noster colendissime, n1otus illos qui paullo 

ante hic exsuscitati sunt. Credimus etian1 eodem fere tempore 

nunciatam extinctionem. Nam nec t<Ull graves fuerunt, ncc eo 

odio incensi, ut non bre\·i tempore componi potuerint. Novit 

summa ~1pientia vestra que multa vidit, multa audivit, Ianuenses 

in ciYilibus disentionibus sanguine nec rapinis unquam oblectatos; 

sed si quando ad discordias deventun1 est: quoniam nulle cause 

nutriendi adii superfuissent: statitn rebus compositis omnia ad 

natura rediisse. Et ut intelligat eonnn originem Beatitudo Vestra 

exitumque, breviter ut facta sunt narrabin1us. Scd sciat prius quieta 

esse hic omnia. Creverat pater Sancte ab aliquo tempore inter 

aliquos nobiles quedan1 licentia cedendi ferro et pugnis; ut non 

amplius lingua, in publicis et privatis eorum actionibus, sed manu 

agendun1 honorificum putarent. Dehonestabat etiam tnagis fi1cinus 

hoc, quod in foro mercatorio, quod nos bancos appellamus, ut 

celebrior esset iniuria, q~andoque ista fiebant, moniti continere 

obaudiverunt. Res ad ind.ignationem versa eo processit, ut iam 

scandalum imtnineret, et esse( in dolore quod tin1eremus. Renovata 

eaden1 licentia et cum forte unius cesi pugno, partes ex p1ebe 

homines qui tunc aderant sumpsissent, ceperunt recrudescere vulnera 

que multorum monitione fuerant paulo ante compressa: et sic res 

tandem erupit, et in primo furentis populi ardore, unicus tantum 

nobilis infeliciter cesus est. Conversi stati1n ad sedandos populi clamo

res tantum unusquisque fecit, quantum vires et auctoritas suppetebant. 

Et in primis noster loclllntenens, vir prudens, et nostre quieti studiosus, 
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nullum rcmedium utilius ncc magis prcscntandum invcnit: quam 

si ut sunt ordincs civium in tres partcs divisi, nobilcs merca

torcs et artifices, ita tripartita civilia officia dividerentur, quae prius 

inter nobilcs et cos quos de populo appe1lamus, pro dimidia con

ferebantur: quod remedium aliis tcmporibus turbatis rebus f.1ctum 

fuisse cognitum est: id ipsumque salutare. Q!Jo facto mox arma 

dep<l'lsita sunt; inducta qui es: facte su n t in ipso populi se-vientis 
concursu rapine ; nec multe quidem, ab aliquibus exulibus et 

sceleratis hominibus: qui ad noticiam commote civitatis revenerant. 

Dabitur forma nunc quietis rebus restitutioni; et datur in dies·. 

Et si forte aliquis Beatitudini V estrae retulerit partem nobilium 

urbe secessisse, potuit hoc :f.1cile fieri, non minus fortasse indigna

tione quam mctu. Sed nihil est timendum: tutum est omnibus 

nunc venire, stare pro arbitrio et tam secure ut nihil securius : 

indignationen1 tnitescet dies. Habet Beatitudo Vestra ioirium huius 

tnotus •. quousque processerit intellexit, remedium dicant alii 

quicquid dicere voluerint. Qpe ideo voluimus illi nota facere pro 

i Ila veneratione qua eam colin1us; ut amni tempore nostras actiones 

intelligat. Et ne forte aliunde quam a nobis certior facta aliqua 

amaritudine affici posset, ut faciunt parentes de filiorum actionibus. 

Quod reliquun1 est comtnendamus nos et civitatetn hanc, nunc